Didaci Covar. Tom. I.

glos. in d. l. ultim. Et Doctores quidam ibidem falluntur, dum sentiunt in specie d. l. ult. Jus Civile remittere iuramentum, & iuramentum verè quidem perjurum fuisse, sed tamen fictè juris fictione perjurum non esse. Hæc etenim est verè commentitia Jurisconsulti interpretatio. Nam inibi iurans perjurus non est, nec in casibus, quibus iure redditur immunis à sistendo in iudicio, necessaria est remissio iuramenti: cum id non obliget tunc iuramentum. Est igitur propria interpretatio à iure humano facta ejus equidem actus & promissionis, quibus iuramentum accessit.

Secundò, ex hac tertia conclusione colligitur propria ratio Text. † in l. ult. C. de non numerat. pecun. 31 ubi qui iuratus promisit solvere centum sibi mutuo numerata, poterit nihilominus intra biennium opponere exceptionem non numeratæ pecuniæ: quam opponere potuisset, si simpliciter cavisset pecuniam mutuam soluturam. Iuramentum enim in illius constitutionis responso intelligitur juxta iurantis consensum ex legis civilis interpretatione deductum: non alia ratione, quam quod hæc promissio de solvenda pecunia mutuata, fiat aut præsumatur facta spe futuræ numerationis: ut explicat Fortunat. in l. si unus, §. pactus, num. 11 ff. de pactis, attingimus & nos obiter in 2. part. Rubric. de testament. nu. 1. Idem confirmatur, quia iuramentum intra limites consensus à lege præsumptos, & actus humani interpretatione constitutos, addit obligationi religionis vinculum, non tamen hos limites excedit: secundum ea quæ traduntur per Bartolam in l. Titia, §. Imperator. ff. de legatis 2. & in l. si quis pro eo, nu. 15 ff. de fidejussorib. iurans equidem contractum litterarum, & promittens pecuniæ solutionem, quamvis obligationi consentiat, sub spe tamen futuræ numerationis consensit, & ob illam causam: idcirco causa illa cessante, nec numeratione secuta, rectè absque labe perjurii non numeratæ pecuniæ exceptionem objicit; cum ipse nec iuraverit, nec obligationi consenserit eo casu, quo pecunia numeranda non esset, quod animadvertendum est: nam id Jason in l. si convenerit, num. 16 ff. de jurisdiction. omnium iudicum, post Alexandrum ibi, & Imol. in c. 1. de iudic. & in c. per tuas, de arbitris, ac Dec. in d. c. 1. num. 23. videntur hæc in specie adnotare. Illud tamen obiter adnotandum est, exceptionem † 32 non numeratæ pecuniæ apud Gallos non admitti, etiam intra biennium, etiam adversus simplicem cautionem, ut testatur Rupellanus lib. 1. Forens. Institut. c. 35. nec apud Bituricenses teste Boëtio in consuetud. Bituricens. de iurisdict. l. c. 8. nec ipse apud Hispanos unquam vidi admissam ad effectum, ut creditori intra biennium incumbat onus probandi pecuniam verè numeratam fuisse. Sic denique d. l. ult. C. de non numerata pecunia, quoad istam quæstionem explicanda est omnino. Unde ejusdem constitutionis responso tunc sanè obtinet, cum quis iuravit se soluturum, aut promissionem solvendi confirmavit iuramento: ac si iurasset se recepisse mutuam pecuniam, exceptionem non numeratæ pecuniæ amittit, ne eam opponens veniat contra iuramentum, & alleget se fuisse perjurum, quemadmodum in d. l. ult. adnotarunt Bald. Salic. & Paul. Castr. Bald. item cons. 447. lib. 1. Alex. in l. Sejus & Augerius, col. ult. ff. ad l. Falcid. Dec. in l. qui pecuniam, num. 4. ff. si cert. per. quod Accurs. communi omnium consensu receptus satis probat, ita intelligens d. legem ult. Unde manifestissime errare videntur qui d. legis ult. responsum etiam eo sensu accipiunt, ut de iuramento præstito circa numerationem etiam accipiatur: quo quidem errore labitur Joan. Imol. in c. cum contingat, num. 85. verso sed adverte. de jurejurand. & alii, quos optime reprehendit Emanuel à Costa in l. si ex cautione, C. de non numerat. pec. fallen. 6.

33 Tertio, hinc + apparet interpretatio Text. in *d. l. adigere*, §. ult. ff. de jure patronat. ubi Jurisconsultus juramentum à liberto præstitum de non contrahendis nuptiis remittit, id est, jure remissum esse interpretatur. Nam si juramentum id obligasset semel, certè non posset per legem sæcularem remitti. Sed quia id juramentum nunquam obligavit, potuit lex humana interpretari, vim & potestatem juramenti explicando, nullam ex eo constitutam fuisse obligationem. Hanc verò interpretationem Jurisconsultus exponit 34 auctoritate *l. Julia, de maritandis ordinibus*. Etenim + conditio aut promissio de non contrahendis nuptiis, apud Romanos olim ita odiosa censebatur, Reipublicæque & ejus utilitati contraria, ut à testamentis, aliisque actibus omnino remitteretur: atque ea semota, purus manebat actus, ac si conditioni obtemperatum fuisset. *l. mulieri & Titio*, ff. de cond. & demonstr. l. 2. *C. de ind. vid. tollen. l. sed si hoc*, §. fin. cum seq. ff. de condit. & demonstr. idemque nos obiter adnotavimus in *Epitome ad 4. librum Decretal. 2. part. c. 3. & 9 num. 11. & lib. 1. variar. resolut. c. 19. num. 9.* Igitur cum actus hic, cujus meminit Jurisconsultus in *d. l. adigere*, §. ult. habeat promissionem contrariam utilitati Reipublicæ secundum juris humani manifestam decisionem: necessariò sequitur, jusjurandum non posse illius actus nec promissionis obligationem inducere, quandoquidem nemo possit proprio juramento Reipublicæ, nec denique alteri privato præjudicare. Jus namque Civile præcipuè ob utilitatem Reipublicæ, promissionem de non contrahendis nuptiis palàm improbat, eam esse Reipublicæ perniciosam decernens: quamobrem nec juramentum eam potuit honestam efficere: *reg. non est obligatorium, de reg. jur. in 6.* quod & ratione naturali probatur; actus liquidem Reipublicæ contrarius & perniciosus natura ipsa est improbat, eo ipso quòd ea dicitur utilitatem communis omnibus aliis præferendam esse: cui quidem utilitati, privatorum consensus nocere jure non potest quacumque conventionem. *l. filiusfamilias*, §. veterani. ff. de procur. cum aliis quæ notantur in *l. si quis in conscribendo. C. de pact. c. si diligenti, de foro comp. l. jus publicum*, ff. de pactis, nec juramentum quidquam facit hac in specie, cum tractetur de jure publico, aut saltem alterius à jurante, *venientes. c. cum contingat. c. intellectu, de jurejur.* Idcirco hæc est magis congrua interpretatio ad Text. in *d. l. adigere*, §. ult. quam & Fortun. exposuit in *d. tractat. de ult. sine illat. 20.* optimè reprobans Accursum & alios, qui in *d. §. ult.* adnotarunt, quoad juramenti remissionem legem habere vim Apostolicam, nam id factum est; cum non tractetur ibidem, de abolitione à juramenti vinculo, sed tantum de ejus interpretatione.

35 Quarto hinc constat defensio Textus in *l. si quis inquilinos*, §. ult. ff. de legat. 1. quo responsum est, juramentum nullam habere vim, + nec observandum esse, quoties quod juratur, bonis moribus adversum est. Ea siquidem responsio conformis est juri Pontificio & naturali: quibus est satis apertum, non debere juramentum esse vinculum iniquitatis. Unde si, quod juramento promittitur, justitiæ & bonis moribus contrarium est, dubio procul id non est servandum. Nec video cur Jus Civile hac in parte interpretari & explicare non possit ea, quæ sunt bonis moribus contraria: cum & legislator sæcularis quoad Reipublicæ regimen verè interpretari possit juris naturalis præcepta, leges & statuta hac de re fancire: ut circa homicidium, adulterium, furtum, falsum testimonium, & his similia, quorum interpretatio necessaria est ad optimam Reipublicæ institutionem, *l. ut vim*, ff. de justit. & jure, *l. bona fides*, ff. de deposit. nec hoc indiget majori probatione, cum verè negati non possit: alioqui legislatores sæculares satis strictam haberent potestatem ferendi leges super actibus verè

temporalibus, quod satis absurdum esset, alienumque à divina ac naturali institutione. At si semel à lege sæculari fuerit definitum, aliquid esse contrarium bonis moribus, & planè iniquum: manifestè convincetur, eum actum juramento confirmari non posse, ut is licitus censeretur.

§. Principaliter quartò erit observandum, legem civilem, humanam + quidem & sæcularem, ipsum- 36 que Principem posse jusjurandum remittere in ea materia, quæ ipsius Principis, legisve sæcularis potestati subjicitur. Nec remissio ista vim absolutionis obtinet: quia juramentum sub hac conditione ligat jurantem, nisi Princeps superior, cui juramenti materia submittitur, aliud voluerit ac decreverit: sicuti & illam conditionem juramentum privato præstitum temper patitur, nisi privatus ille juramentum remiserit. Hoc ipsum est, quod passim adnotatur, in quolibet quidem juramento intelligi exceptam superioris auctoritatem; quoad ea scilicet, quæ ad superioris potestatem pertinent: cum illi per juramentum præjudicium fieri non possit, *c. constitutus, de rescripti.* Quo fit ut planè appareat ratio germana ad Jurisconsulti responsum in *l. ult. ff. ad municip.* Si quis etenim iuraverit se ordini non interfuturum, poterit Princeps sæcularis hoc juramentum remittere, si ille in magistratum ordinis aut in decurionem fuerit electus. Nam hoc juramentum præstitum in hac materia de civilibus magistratibus, ad quos subeundos Respublica & Princeps, qui eius administrationem habet, poterunt quemlibet cogere ob utilitatem publicam, hunc intellectum, hancve conditionem patitur, nisi Princeps aliud iusserit: aliter etenim juramentum perniciosum, & vinculum iniquitatis. Sic denique interpretandum quod vulgò dici solet, in omni quidem juramento intelligi exceptam esse superioris auctoritatem. Atque ita defendi possunt aliquot Juris Cæsarei decisiones, quorum tutelam & defensionem diligenter suscepit Fortunius in *d. illat. 20.* tamen si Panorm. & alii in *c. tua nos. de decimis*, existimaverint eas leges nullas omnino esse. Quæ de tractabitur in *secunda parte hujus Relectionis*, cum examinabitur regula Juris Canonici, quæ dicitur juramentum contra bonos mores non esse obligatorium.